ltem Cédigo Banco
1

11 ED-16660 SETOP
2

2.1 ED-16357 SETOP
2.2 ED-16358 SETOP
2.3 ED-50155 SETOP
2.4 ED-16350 SETOP
25 ED-16349 SETOP
3

3.1 43.01.03 SUDECAP

Orgamento Sintético

Obra
PAVIMENTAGAO ASFALTICA CBUQ - ESTRADA DO AREIAO

Orgamento Sintético
Descrigéo

PLACA DE OBRA

FORNECIMENTO E COLOCAGCAO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA
GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINILICO,
AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METALICA DE METALON
20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO
AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMAOS

CANTEIRO DE OBRAS

LIGACOES PROVISORIAS PARA CONTAINER TIPO 2 (CORRESPONDENTE AO
CODIGO ED 16349)

LIGACOES PROVISORIAS PARA CONTAINER TIPO 3 (CORRESPONDENTE AO
CODIGO ED 16350)

LOCACAO DE BANHEIRO QUIMICO, DIMENSAO (110X120X230)CM, LINHA
PADRAO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MAQS, INCLUSIVE
MANUTENGCAO E MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO

LOCAGCAO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TERMICO, TIPO 3, PARA
DEPOSITO/FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE
(6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS
ALTURA UTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGACOES ELETRICAS INTERNAS,
EXCLUSIVE MOBILIZACAO/DESMOBILIZAGAO E LIGAGOES PROVISORIAS
EXTERNAS

LOCAGCAO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TERMICO, TIPO 2, PARA
ESCRITORIO DE OBRA COM SANITARIO CONTENDO UM (1) VASO
SANITARIO E UM (1) LAVATORIO, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6)
METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA
UTIL INTERNA, INCLUSIVE AR CONDICIONADO E LIGAGOES ELETRICAS E
HIDROSSANITARIAS INTERNAS, EXCLUSIVE
MOBILIZAGAO/DESMOBILIZAGAO E LIGACOES PROVISORIAS EXTERNAS

SERVICOS TECNICOS

EQUIPE DE TOPOGRAFIA - OBRA

Péagina 1

Bancos
SINAPI - 07/2025 - Minas
Gerais
SETOP - 04/2025 - Minas
Gerais
SUDECAP - 04/2025 -
Minas Gerais
Und Quant.
1
m2 4,5
1
un 1
un 1
més 4
més 4
més 4
1
MES 1

B.D.l
24,67%

Valor Unit

251,17

654,41

339,62

980,00

794,80

1.618,17

19.019,96

Valor Unit
com BDI
1.409,08

313,13

10.089,77

815,85

423,40

1.221,76

990,87

2.017,37

29.994,03

23.712,18

Encargos
Desonerado:
embutido nos
precos unitario
dos insumos de
mao de obra, de
acordo com as
bases.

Total

1.409,08

1.409,09

18.159,33

815,85
423,40

4.887,08

3.963,52

8.069,48

29.994,03

23.712,18



3.2

3.3

4.1

4.2

4.3

5.1

82

5.3

5.4

5.5

5.6

5.7

6.1

6.2

45.01.01

45.02.01

101128

93588

105560

92219

92221

ED-51111

ED-29712

73698

ED-49615

ED-51121

ED-51132

93588

SUDECAP

SUDECAP

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SETOP

SETOP

SINAPI

SETOP

SETOP

SETOP

SINAPI

Orgamento Sintético

LOCACAO VEICULO POPULAR MOTOR 1.0 C/ AR E SEGURO SEM
COMBUSTIVEL
GASOLINA

TERRAPLANAGEM

ESCAVAGAO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE
1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (125HP/LAMINA: 2,70M3).
AF_07/2020

TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM
LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

EXECUGAO E COMPACTACAO DE CAMADA FINAL DE ATERRO (100% DE
ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE
ARGILOSO, EM CAMADAS COM ESPESSURA DE 20 CM - EXCLUSIVE
ESCAVAGAO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024

DRENAGEM- REDES E RAMAIS

TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE AGUAS PLUVIAIS,
DIAMETRO DE 400 MM, JUNTA RIGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO
NIVEL DE INTERFERENCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO.
AF_03/2024

TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE AGUAS PLUVIAIS,
DIAMETRO DE 600 MM, JUNTA RIGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO
NIVEL DE INTERFERENCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO.
AF_03/2024

ESCAVAGCAO MECANICA DE VALAS COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL
A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL, EXCLUSIVE CARGA, TRANSPORTE
E DESCARGA

ESCORAMENTO DE VALA CONTINUO, COM PRANCHAS VERTICAIS,
LONGARINAS E ESTRONCAS DE MADEIRA, REAPROVEITAMENTO (3X),
EXCLUSIVE ESCAVAGCAO

ENROCAMENTO MANUAL, COM ARRUMACAO DO MATERIAL

FORNECIMENTO DE CONCRETO NAO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA
COM BETONEIRA, COM FCK 13,5MPA, INCLUSIVE LANCAMENTO,
ADENSAMENTO E ACABAMENTO

REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E
COMPACTACAO MECANIZADA COM PLACA VIBRATORIA

DRENAGEM - BOTA FORA

CARGA MECANICA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE
CAMINHAO, EXCLUSIVE TRANSPORTE

TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM
LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

DRENAGEM - POCO DE VISITA

Pégina 2

MES

m3

M3XKM

m3

m3

m2

m3

m3

m3

m3

M3XKM

320
1

1791,05

1629,86

1611,95

24

20

70,2

122,4

30

10

41,53

37,27

186,35

3.218,94

5,69

14,79

3,15

12,19

146,90

271,29

9,07

110,26

344,19

729,40

46,56

3,32

3,15

4.013,05
7,09
63.933,95

18,44

3,93

15,20

53.156,04

183,14

338,22

11,31

137,46

429,10

909,34

58,05

886,66
4,14

3,93

8.498,92

4.013,05
2.268,80

63.933,95

33.026,96

6.405,35

24.501,64

53.156,04

4.395,36

6.764,40

793,96

16.825,10

12.873,00

9.093,40

2.410,82

886,66

154,30

732,36

8.498,92



7.1

7.2

7.3

8.1

8.2

9.1

9.2

9.3

9.4

9.5

9.6

9.7

10

10.1

ED-48631

ED-48568

ED-48666

ED-48551

102738

100577

96396

RO-51228

RO-51229

95995

97918

97919

ED-14762

SETOP

SETOP

SETOP

SETOP

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SETOP

SETOP

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SETOP

Orgamento Sintético

POCO DE VISITA PARA REDE TUBULAR TIPO A DN 600, EXCLUSIVE
ESCAVAGAO, REATERRO E BOTA FORA

CHAMINE DE POGO DE VISITA TIPO "A", EM ALVENARIA COM DEGRAUS DE
ACO CA 50

TAMPAO CIRCULAR EM FERRO FUNDIDO PARA POGO DE VISITA,
ARTICULADO COM DIAMETRO DE 60CM, CLASSE 400, INCLUSIVE
ASSENTAMENTO, EXCLUSIVE POCO DE VISITA

DRENAGEM - BOCA DE LOBO

BOCA DE LOBO DUPLA (TIPO B CONCRETO), QUADRO, GRELHA E
CANTONEIRA, INCLUSIVE ESCAVAGCAO, REATERRO E BOTA FORA

BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS
COM ESCONSIDADE DE 0°, INCLUINDO FORMAS E MATERIAIS. AF_07/2021

PAVIMENTAGCAO

REGULARIZAGAO E COMPACTAGAO DE SUBLEITO DE SOLO
PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUGAO DE
PAVIMENTOS. AF_09/2024

CONSTRUGAO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAGCAO DE BRITA
GRADUADA SIMPLES, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE CARGA E
TRANSPORTE. AF_09/2024

Imprimacao (Execugao e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte
do material betuminoso)

Pintura de ligagdo (Execucéo e fornecimento do material betuminoso, exclusive
transporte do material betuminoso)

EXECUGAO DE PAVIMENTO COM APLICACAO DE CONCRETO ASFALTICO,
CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019

TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA
PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020

TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA
PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE:
TXKM). AF_07/2020

URBANIZACAO

SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPA,
LARGURA DE 50CM COM INCLINAGAO DE 3%, ESP. 7CM, PADRAO DER MG,
EXCLUSIVE MEIO FIO, INCLUSIVE ESCAVAGAO, APILAOMENTO E
TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CACAMBA)

Péagina 3

un

UN

m?2

m2

m2

m3

TXKM

TXKM

0,8

1

5970,18

895,53

5970,18

4975,15

199,01

73723,25

40443,04

1

1300,84

2.367,56

1.012,23

636,11

3.280,20

2.245,41

141

213,82

3,55

1,89

1.957,34

2,01

0,79

44,25

2.951,64

1.261,95

793,04

30.354,47

4.089,43

2.799,35

997.725,92

1,76

266,57

4,43

2,36

2.440,22

2,51

0,98

195.165,02

55,17

5.903,28

1.009,56

1.586,08

30.354,47

16.357,72

13.996,75

997.725,92

10.507,52

238.721,43

26.447,90

11.741,35

485.628,18

185.045,36

39.634,18

195.165,02

71.767,34



Orgamento Sintético

10.2 ED-51139 SETOP GUIA DE MEIO FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRE MOLDADA, MFC m 1300,84 76,09 94,86 123.397,68
01 PADRAO DER MG, DIMENSOES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA,
INCLUSIVE ESCAVACAO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA
DO MATERIAL ESCAVADO (EM CACAMBA)

11 MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO DA OBRA 1 12.799,72 12.799,72
11.1 CPU MOB- Préprio MOBILIZA(;AO E DESMOBILIZA(;AO DE OBRA. UNID 2 5.133,44 6.399,86 12.799,72
RDCO04 -
CONTAGEM
12 ADMINISTRAQAO LOCAL 1 29.495,33 29.495,33
12.1 CPU ADM  Préprio ADMINISTRACAO LOCAL OBRA UN 1 23.658,72 29.495,33 29.495,33
001 -
RDCO005 NO
SUDECAP
Total Geral 1.441.578,48
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