Obra PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA CBUQ - ESTRADA DO AREIÃO Bancos B.D.I. SINAPI - 07/2025 - Minas 24,67%

Gerais

SETOP - 04/2025 - Minas

Gerais

SUDECAP - 04/2025 -Minas Gerais

acordo com as bases.

**Encargos** 

Desonerado:

embutido nos

preços unitário

dos insumos de

mão de obra, de

**Orçamento Sintético** 

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			PLACA DE OBRA		1		1.409,08	1.409,08
1.1	ED-16660	SETOP	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	m²	4,5	251,17	313,13	1.409,09
2			CANTEIRO DE OBRAS		1		10.089,77	18.159,33
2.1	ED-16357	SETOP	LIGAÇÕES PROVISÓRIAS PARA CONTAINER TIPO 2 (CORRESPONDENTE AO CÓDIGO ED 16349)	un	1	654,41	815,85	815,85
2.2	ED-16358	SETOP	LIGAÇÕES PROVISÓRIAS PARA CONTAINER TIPO 3 (CORRESPONDENTE AO CÓDIGO ED 16350)	un	1	339,62	423,40	423,40
2.3	ED-50155	SETOP	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	mês	4	980,00	1.221,76	4.887,08
2.4	ED-16350	SETOP	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 3, PARA DEPÓSITO/FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	mês	4	794,80	990,87	3.963,52
2.5	ED-16349	SETOP	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 2, PARA ESCRITÓRIO DE OBRA COM SANITÁRIO CONTENDO UM (1) VASO SANITÁRIO E UM (1) LAVATÓRIO, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE AR CONDICIONADO E LIGAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	mês	4	1.618,17	2.017,37	8.069,48
3			SERVIÇOS TECNICOS		1		29.994,03	29.994,03
3.1	43.01.03	SUDECAP	EQUIPE DE TOPOGRAFIA - OBRA	MES	1	19.019,96	23.712,18	23.712,18

## Orçamento Sintético

3.2	45.01.01	SUDECAP	LOCACAO VEICULO POPULAR MOTOR 1.0 C/ AR E SEGURO SEM COMBUSTIVEL	MES	1	3.218,94	4.013,05	4.013,05
3.3	45.02.01	SUDECAP	GASOLINA	L	320	5,69	7,09	2.268,80
4			TERRAPLANAGEM		1		63.933,95	63.933,95
4.1	101128	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (125HP/LÂMINA: 2,70M3). AF_07/2020	m³	1791,05	14,79	18,44	33.026,96
4.2	93588	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1629,86	3,15	3,93	6.405,35
4.3	105560	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CAMADA FINAL DE ATERRO (100% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, EM CAMADAS COM ESPESSURA DE 20 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024	m³	1611,95	12,19	15,20	24.501,64
5			DRENAGEM- REDES E RAMAIS		1		53.156,04	53.156,04
5.1	92219	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 03/2024	M	24	146,90	183,14	4.395,36
5.2	92221	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 03/2024	М	20	271,29	338,22	6.764,40
5.3	ED-51111	SETOP	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL, EXCLUSIVE CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA	m³	70,2	9,07	11,31	793,96
5.4	ED-29712	SETOP	ESCORAMENTO DE VALA CONTÍNUO, COM PRANCHAS VERTICAIS, LONGARINAS E ESTRONCAS DE MADEIRA, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	m²	122,4	110,26	137,46	16.825,10
5.5	73698	SINAPI	ENROCAMENTO MANUAL, COM ARRUMACAO DO MATERIAL	m³	30	344,19	429,10	12.873,00
5.6	ED-49615	SETOP	FORNECIMENTO DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 13,5MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	10	729,40	909,34	9.093,40
5.7	ED-51121	SETOP	REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA COM PLACA VIBRATÓRIA	m³	41,53	46,56	58,05	2.410,82
6			DRENAGEM - BOTA FORA		1		886,66	886,66
6.1	ED-51132	SETOP	CARGA MECÂNICA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	m³	37,27	3,32	4,14	154,30
6.2	93588	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	186,35	3,15	3,93	732,36
7			DRENAGEM - POÇO DE VISITA		1		8.498,92	8.498,92

## Orçamento Sintético

7.1	ED-48631	SETOP	POÇO DE VISITA PARA REDE TUBULAR TIPO A DN 600, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA	U	2	2.367,56	2.951,64	5.903,28
7.2	ED-48568	SETOP	CHAMINÉ DE POÇO DE VISITA TIPO "A", EM ALVENARIA COM DEGRAUS DE AÇO CA 50	m	0,8	1.012,23	1.261,95	1.009,56
7.3	ED-48666	SETOP	TÂMPÃO CIRCULAR EM FERRO FUNDIDO PARA POÇO DE VISITA, ARTICULADO COM DIÂMETRO DE 60CM, CLASSE 400, INCLUSIVE ASSENTAMENTO, EXCLUSIVE POÇO DE VISITA	un	2	636,11	793,04	1.586,08
8			DRENAGEM - BOCA DE LOBO		1		30.354,47	30.354,47
8.1	ED-48551	SETOP	BOCA DE LOBO DUPLA (TIPO B CONCRETO), QUADRO, GRELHA E CANTONEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA	U	4	3.280,20	4.089,43	16.357,72
8.2	102738	SINAPI	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UN	5	2.245,41	2.799,35	13.996,75
9			PAVIMENTAÇÃO		1		997.725,92	997.725,92
9.1	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	5970,18	1,41	1,76	10.507,52
9.2	96396	SINAPI	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024	m³	895,53	213,82	266,57	238.721,43
9.3	RO-51228	SETOP	Imprimação (Execução e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte do material betuminoso)	m²	5970,18	3,55	4,43	26.447,90
9.4	RO-51229	SETOP	Pintura de ligação (Execução e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte do material betuminoso)	m²	4975,15	1,89	2,36	11.741,35
9.5	95995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	199,01	1.957,34	2.440,22	485.628,18
9.6	97918	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	73723,25	2,01	2,51	185.045,36
9.7	97919	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF 07/2020	TXKM	40443,04	0,79	0,98	39.634,18
10			URBANIZAÇÃO		1		195.165,02	195.165,02
10.1	ED-14762	SETOP	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 50CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 7CM, PADRÃO DER MG, EXCLUSIVE MEIO FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILAOMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	1300,84	44,25	55,17	71.767,34

## Orçamento Sintético

	1	1						
10.2	ED-51139	SETOP	GUIA DE MEIO FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ MOLDADA, MFC 01 PADRÃO DER MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	1300,84	76,09	94,86	123.397,68
11			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DA OBRA		1		12.799,72	12.799,72
11.1	CPU MOB- RDC04 - CONTAGEM	Próprio	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA.	UNID	2	5.133,44	6.399,86	12.799,72
12			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1		29.495,33	29.495,33
12.1	CPU ADM 001 - RDC005 NO SUDECAP	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL OBRA	UN	1	23.658,72	29.495,33	29.495,33

Total Geral 1.441.578,48

Tatiane de Oliveira Lopes	